
Pag. 1 / 6

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURALE E 
SPORTIVA

SERVIZIO SCUOLA, EDUCAZIONE E BIBLIOTECHE

PO COORDINAMENTO PEDAGOGICO - ORGANIZZATIVO - GESTIONALE

REG. DET. DIR. N. 3499 / 2023

Prot. Corr. 16-13/11/23/108(27855) 
OGGETTO: CIG A02324832B,  CIG n.  Z9B3D44D75  Giornata dei Ricreatori comunali - Open Day 
con concerto  6 dicembre 2023 Ricreatorio comunale Gentilli:  importo complessivo €  612,64 (IVA  
inclusa)  

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Richiamate:
• la  Deliberazione  Consiliare  n.  58  dd  19.12.2022  con  la  quale  sono  stati  approvati  il 
Documento Unico di Programmazione (DUP 2023-2025) e il Bilancio di Previsione per il triennio 2023  
– 2025 e successive modifiche ed integrazioni;
• la Delibera Giuntale n. 1 dd 09.01.2023, dichiarata eseguibile ai sensi di legge, con la quale 
è stato adottato il Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 e il Piano dettagliato degli Obiettivi 2023 e 
successive modifiche ed integrazioni;
• la Deliberazione Giuntale n. 15 dd. 23.01.2023, dichiarata eseguibile ai sensi di legge, di 
approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) e successive integrazioni; 

Considerato
che il DUP 2023-2025  prevede esplicitamente che:
• I  Ricreatori   comunali  si  collocano  quale  offerta  educativa  per  la  fascia  d'età  6-18 anni.  E  
rappresentano  la  secolare  esperienza  di  accoglienza,  aggregazione,  integrazione  ludico-ricreativa  
propria della città di Trieste e unica a livello nazionale;
• verrà  riproposta  La Giornata  dei  Ricreatori,  appuntamento in  cui  il  servizio  si  presenta  alla  
cittadinanza(...)

Richiamata
la Determinazione Dirigenziale n. 3018/2023 d.d. 18.10.2023 che regola l'affidamento dei servizi 

audio-video per la diretta streaming della Giornata dei Ricreatori 2023;

Responsabile del procedimento: dott. Manuela Salvadei Tel: 040 675 4471 E-mail: manuela.salvadei@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Antonella Brecel Tel: 040 675 4473 E-mail:antonella.brecel@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisabetta Favento Tel: 040675 8574 E-mail: elisabetta.favento@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3499 / 2023



Pag. 2 / 6

Ritenuto
di organizzare la Giornata dei Ricreatori mantenendo le modalità organizzative e comunicative 

della prima edizione;

Preso atto
- che il programma della Giornata dei Ricreatori prevede una presentazione mattutina in diretta 

streaming  del  servizio  Ricreatori/SIS,  ultracentenaria  istituzione  cittadina,  e  degli  Open  Day  con  la 
possibilità per le famiglie di visitare tutte le sedi dei Ricreatori e conoscere le attività confrontandosi 
direttamente con il personale educativo nelle sedi e nelle giornate di seguito elencate:

Ricreatorio Anna Frank il 04/12/2023
Ricreatorio Brunner il 06/12/2023
Ricreatorio Cobolli  il 04/12/2023 e il 05/12/2023
Ricreatorio SIS Collodi il 04/12/2023
Ricreatorio De Amicis il 04/12/2023
Ricreatorio Fonda Savio il 07/12/2023
Ricreatorio Gentilli  il 06/12/2023
Ricreatorio Lucchini il  04/12/2023
Ricreatorio Nordio  il  04/12/2023 e il 07/12/2023
Ricreatorio Padovan il 07/12/2023
Ricreatorio Pitteri  il 05/12/2023
Ricreatorio Ricceri il 04/12/2023
Ricreatorio Stuparich il 05/12/2023

 -  che  la  Civica  Orchestra  di  Fiati  “G.Verdi”  terrà,  come  approvato   da  Determinazione 
Dirigenziale   n.  2935/2023  d.d.  16.10.2023,  dei  laboratori  di  Percussion  Orchestra  nelle  sedi  dei 
Ricreatori comunali e che parteciperà  agli Open Day del ricreatorio Lucchini,  Brunner e Fonda Savio;

Preso atto     
che  i  Ricreatori  comunali  tutt'oggi  rappresentano  una  realtà  radicata  sul  territorio  e  parte 

integrante dell'offerta ludico, ricreativa, formativa cittadina anche in ragione dei propri tratti peculiari e 
storicamente  riconoscibili,  tra  cui  figura  il  costante  intento  di  valorizzare e  sostenere  la  tradizione 
musicale da sempre caratteristica distintiva del servizio;

R  ichiamate altresì  
le Linee di indirizzo per la stesura dei Progetti Pedagogici dei Ricreatori e dei  

Servizi di Integrazione Scolastica, approvate con Deliberazione Giuntale n. 579 dd. 
21.11.2022,  quale  cornice  di  riferimento  teorico  pedagogico  del  servizio 
Ricreatori/SIS che nella sezione area artistico-creativa esplicita l'importanza della 
“capacità  di  esprimere  se  stessi  attraverso  diversi  linguaggi  che  sviluppano  il  
supporto  emozionale  (…)”  e  nella  sezione  area  culturale esplicita “l'importanza 
della capacità di riconoscere il valore storico, artistico, naturalistico dei contesti di  
vita (…)”;

Considerata
l'inedita  opportunità di avere come ospite degli Open Day legati alla Giornata dei Ricreatori 

comunali  del  2  dicembre  p.v.  il  trombettista  di  fama  internazionale  Mauro  Maur,  ex  allievo  del 
Ricreatorio Gentilli, accompagnato da una pianista di sua fiducia, che a titolo gratuito, si esibiranno in 
Responsabile del procedimento: dott. Manuela Salvadei Tel: 040 675 4471 E-mail: manuela.salvadei@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Antonella Brecel Tel: 040 675 4473 E-mail:antonella.brecel@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisabetta Favento Tel: 040675 8574 E-mail: elisabetta.favento@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3499 / 2023



Pag. 3 / 6

una  performance  riservata  ai  bambini  e  alle  famiglie  che  verranno  in  visita  al  Ricreatorio  Gentilli 
mercoledì 6 dicembre 2023 alle ore 17.00; 

Considerato altresì
che,  sono state fatte le necessarie valutazioni  sul  pianoforte presente al  Ricreatorio Gentilli, 

marca  Rerdux  Munchen,  sentendo  a  tal  proposito   per  le  vie  brevi   l foperatore  incaricato  per  
l'accordatura  degli  strumenti  musicali  in  dotazione  ai  Ricreatori  come  da  det.  Dir. n.  3220  dd. 
17/12/2021  e  che  è  stata  valutata  l'  impossibilità  di  accordare  questo  pianoforte  così  datato 
nell fintonazione di 440 Hz richiesta dagli esecutori;

Valutato
di dare seguito a tale richiesta in quanto un’accordatura inferiore pregiudicherebbe l’esecuzione, 

essendo la tromba uno strumento sensibile ad una variazione di intonazione quale quella di max 434 Hz 
prevista dall’accordatore; 

Dato atto 
che  vi  è  la  necessità  di  provvedere  pertanto  al  noleggio  di  un  pianoforte   adeguato  alla  

realizzazione del concerto sopra descritto;

Considerato
 - che per garantire tempestivamente l'operatività del servizio di noleggio di un pianoforte  si è 

proceduto tramite trattativa diretta n.3837050 d.d. 09.11.2023, a richiedere all' operatore economico 
Pecar  Piano  Center,  individuato  nell'apposito  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione 
(MEPA) posto dall'art. 7 del D.L. n. 52/2012, convertito in Legge n. 91/2012 e dell'art. 1 del D.L. 95/2012 
convertito in Legge 135/2012, con le precisazioni di cui all'art. 50, comma 1, lett.  b,   del D. Lgs n. 
36/2023;

-  che  il  preventivo  presentato  dall'operatore  economico Pecar  Piano Center  di  Gorizia  per 
noleggio, trasporto e accordatura di un pianoforte risulta rispondente e congruo a quanto richiesto e in 
grado di garantire il livello qualitativo e quantitativo, di 366,00 euro (IVA al 22% inclusa) trova copertura 
al cap. 00251930 sul bilancio 2023;

-  opportuno  a  titolo  di  accoglienza  e  ringraziamento  offrire  agli  artisti,  a  conclusione  del 
concerto, un piccolo brindisi beneaugurale tramite un servizio di catering;

Valutato
di richiedere agli operatori economici Dussmann Service e Camst Trieste il loro miglior prezzo 

per un preventivo di catering e che entrambi gli operatori hanno risposto di non essere in grado di  
fornire  il  servizio  sopra  citato  come risulta  dalla  documentazione conservata  agli  atti  del  presente 
provvedimento;

Considerati
i tempi ristretti e non prorogabili in quanto gli artisti coinvolti non hanno indicato ulteriori date 

in  cui  realizzare  il  concerto  è  stato  richiesto  un  preventivo  all'operatore  economico  Ferdi  SRL, 
considerata la  comprovata esperienza nel settore;

Preso atto 
che in data 14/11/2023 è pervenuto un  preventivo da parte dell' operatore economico Ferdi SRL 

Responsabile del procedimento: dott. Manuela Salvadei Tel: 040 675 4471 E-mail: manuela.salvadei@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Antonella Brecel Tel: 040 675 4473 E-mail:antonella.brecel@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisabetta Favento Tel: 040675 8574 E-mail: elisabetta.favento@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3499 / 2023



Pag. 4 / 6

sito in via Crispi 5/a - 34125 Trieste, ora conservato agli atti istruttori, e di seguito declinato:

•   di € 246,64 (IVA al 10 % inclusa);

Considerato 
che ai sensi dell'art.1, comma 502 della legge 20/2015 il servizio di catering sopra citato non 

necessita ricorrere al portale del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) in quanto 
trattasi di servizi di importo inferiore alla soglia minima richiesta per l'obbligatorietà (5.000,00 IVA 
esclusa);

valutato 
che il preventivo per il servizio di catering di €  di € 246,64 (IVA al 10 % inclusa) è congruo per 

garantire il livello qualitativo e quantitativo del servizio e trova copertura al cap. 00249500 sul bilancio 
2023;

precisato
che l’affidamento di tali servizi avviene secondo quanto previsto dall’art. 50, comma 1, lett. b) del 

D. Lgs. 36/2023 trattandosi di importo inferiore a 140.000,00 Euro;

Dato atto  che:
• il cronoprogramma della spesa complessiva in argomento è il seguente:  anno 2023  Euro 
612,64 IVA inclusa);
• l'obbligazione giuridicamente perfezionata  è la  seguente: anno 2023 Euro 612,64  (IVA 
inclusa);
• ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 s.m.i. - TUEL, il programma dei 
conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con 
i  relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblicata in materia di  
"pareggio di bilancio" introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della L. 208/2010 (c.d. Legge 
di stabilità 2016);

Acquisito
da sito dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) il Codice Identificativo di gara sono i 

seguenti:
CIG n.   A02324832B ;
CIG n.   Z9B3D44D75;

Vista 
la  Determinazione  Dirigenziale  n.  3899  dd.  28.10.2022  del  Dirigente  del 

Servizio Scuola, Educazione e Biblioteche con la quale è stata conferita la Posizione 
Organizzativa Coordinamento Pedagogico – Organizzativo – Gestionale,  con  incarico 
a decorre dal 01.11.2022 e con durata fino al 31.12.2023; 

Attestato 
che la sottoscritta Responsabile di P.O. non versa in situazione di conflitto d finteresse alcuno  

in relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell fart. 6 bis l. 241/90 e s.m.i.,  dell fart. 7 D.P.R.   
62/2013, nonché dell fart. 16 D.lgs. 36/2023;

Responsabile del procedimento: dott. Manuela Salvadei Tel: 040 675 4471 E-mail: manuela.salvadei@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Antonella Brecel Tel: 040 675 4473 E-mail:antonella.brecel@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisabetta Favento Tel: 040675 8574 E-mail: elisabetta.favento@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3499 / 2023



Pag. 5 / 6

V  isti  
• l'art. 43 del Regolamento comunale di contabilità, che disciplina la titolarità e le modalità 
dell'impegno;
• gil artt. 107 del D. Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza amministrativa 
del presente provvedimento;
• l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

Espresso  il  parere  di  cui  all'art.  147 bis  del  D.  Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine  alla 
regolarità e correttezza amministrativa del presente provvedimento.

DETERMINA

per le motivazioni di cui in premessa e qui integralmente richiamate :

1. di approvare le modalità organizzative relative alla Giornata dei Ricreatori e nello specifico il 
concerto del 6 dicembre 2023 prevedendo un servizio di noleggio pianoforte e un servizio di catering – 
importo complessivo  €  612,64 (IVA  inclusa) ;

2.  di  autorizzare  la  spesa  complessiva  pari  ad  euro  612,64  (IVA   inclusa)  e  di  affidare 
conseguentemente i servizi di cui al punto 1) del presente dispositivo come di seguito indicato:

• Pecar  Piano Center   con sede  in  via  Giovanni  Contavalle  5  ,  34170  Gorizia,  e   di  
autorizzare contestualmente la spesa di Euro  366,00 (IVA al 22 % inclusa)

• Ferdi SRL con sede  in via Crispi 5/a , 34125 Trieste, e  di autorizzare contestualmente la 
spesa di Euro 246,64 (IVA al 10 % inclusa)

3. di impegnare la spesa complessiva di Euro 612,64  (IVA  inclusa) suddivisa ai seguenti capitoli:
• euro 366,00 (IVA al 22 % inclusa) al capitolo 00251930 sul bilancio 2023 ;
• euro 246,64 (IVA al 10 % inclusa) al capitolo 00249500 sul bilancio 2023 ;

       4. di impegnare la spesa complessiva di euro 612,64 ai capitoli di seguito elencati :  
Anno

Anno       Cap        Descrizione               CE             V livello       Programma                 Progetto D/N Importo Note

2023 002519
30

UTILIZZO DI 
BENI DI TERZI 
PER I 
RICREATORI A 
CURA DEGLI 
STESSI - ril. IVA

02679 U.1.03.02.
07.999

00007 07002 N 366 anno 2023 
366,00

2023 002495
00

ALTRI SERVIZI 
PER I 
RICREATORI - RIL 
IVA

02679 U.1.03.02.
99.999

00007 07002 N 246,64 anno 2023 
246,64

   
     5. di dare atto che  la Civica Orchestra di Fiati “G.Verdi”  come approvato  da Determinazione 

Dirigenziale  n. 2935/2023 d.d. 16.10.2023,  terrà dei laboratori di Percussion Orchestra nelle 
sedi dei  Ricreatori comunali e che parteciperà  agli Open Day del ricreatorio Lucchini,  Brunner e 
Responsabile del procedimento: dott. Manuela Salvadei Tel: 040 675 4471 E-mail: manuela.salvadei@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Antonella Brecel Tel: 040 675 4473 E-mail:antonella.brecel@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisabetta Favento Tel: 040675 8574 E-mail: elisabetta.favento@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3499 / 2023



Pag. 6 / 6

Fonda Savio;

      6.  di dare atto che:
• con Deliberazione Consiliare n. 58 dd 19.12.2022 sono stati approvati il Documento Unico 
di  Programmazione  (DUP  2023-2025)  e  il  Bilancio  di  Previsione  per  il  triennio  2023  –  2025 e 
successive modifiche ed integrazioni;
• con  Deliberazione Giuntale n. 1 dd 09.01.2023, dichiarata eseguibile ai sensi di legge, è 
stato adottato il  Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 e il Piano dettagliato degli Obiettivi 2023 e 
successive modifiche ed integrazioni;
• con Deliberazione Giuntale n. 15 dd. 23.01.2023, dichiarata esegubile ai sensi di legge, è 
stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) e successive integrazioni; 
• il cronoprogramma della spesa in argomento è il seguente:  anno 2023  Euro 612,64 (IVA 
inclusa);
• l'  obbligazione giuridicamente perfezionata è la seguente: anno 2023 Euro 612,64  (IVA 
inclusa);
• ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 s.m.i. - TUEL, il programma dei 
conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con 
i  relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblicata in materia di  
"pareggio di bilancio" introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della L. 208/2010 (c.d. Legge 
di stabilità 2016);

     7.    di  autorizzare  il  Dipartimento  Servizi  Finanziari,  Tributi  e  Partecipazioni  Societarie  alla 
liquidazione delle fatture riscontrate regolari e conformi alle prestazioni ricevute.

    
LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

 Antonella Brecel

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott. Manuela Salvadei Tel: 040 675 4471 E-mail: manuela.salvadei@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Antonella Brecel Tel: 040 675 4473 E-mail:antonella.brecel@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisabetta Favento Tel: 040675 8574 E-mail: elisabetta.favento@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3499 / 2023



 Atto n. 3499 del 14/11/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ANTONELLA BRECEL
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 14/11/2023 13:47:58


